Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 108/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. Solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, para iluminação e limpeza dos arreadores da quadra poliesportiva
localizada na Rua da Maçonaria, próximo ao número 26, ao lado do PROPAC I,
situada no Bairro Vila Bueno.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o objetivo de atender as reivindicações de
moradores e usuários da quadra localizada no bairro Vila Bueno, a fim de que seja
ajustada a iluminação. A ausência de iluminação no local causa insegurança,
transtorno para as famílias, os jovens e todas as pessoas que gostariam de usufruir
do local.

Assim, entende-se que instalar iluminação adequada nesta quadra é
uma atitude simples, mas que certamente trará muitos benefícios, como a melhoria
da segurança, da saúde e da qualidade de vida das pessoas que moram e
frequentam aquela região, principalmente à noite. Uma vez que a ausência de
iluminação torna o local mais vulnerável, causando desconforto aos moradores da
região.

Ressalta-se que o local em questão sofre com um dos graves
problemas enfrentados nas quadras da cidade, que são os furtos de fiação de
eletricidade. No local, mesmo com a quadra fechada, vândalos se aproveitam e
pulam no local para furtar os fios e acabam por prejudicar a população que utiliza o
espaço. Assim, sugere-se nesta oportunidade, que sejam planejadas melhorias em
termos de segurança a fim de evitar que tal situação aconteça novamente.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha.mg.gov  br 	secretaria@camaravarginha mg.gov  br

Apatia
noban

V

esus Rios
,ojeto 001.
or - PI)

Câmara Municipal de Varginha

Além do exposto, moradores relatam que nos arredores da referida

quadra há muita sujeira e mato alto que carecem dos serviços de limpeza e capina

com urgência.

Ante o exposto. zelando peia segurança, pelo bem-estar e pela

qualidade de vida dos munícipes, apresenta-se esta Indicação e solicita-se o apoio

da Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de março de 2022.

,
RODRIGUES DE FARIAS "Dandan"

Vereador

(112tg
0

Paiv M a achado
Thulyo akva

Vereador - AVAKTE

é`7)
Carlos Roberto Rod es

Cadinho da Padaria
Vereador - PODE

Indicação NQ 10812022

2

- • -•--- 	•
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 • Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757

http 	carnaravarginha mg gov br email imprensa@camaravorginha mg gov br 1 secretarioacamaravarginha mg gov br

12~D